3-cim tegoż ukazu zarząd Okręgu Naukowego Warszawskiego powierzony
jest kuratorowi i oznaczone stosunki tegoż kuratora tak z Radą Administracyjną
i innymi władzami Królestwa, co do przedmiotów skarbowych, sądowych i kontroli,
jako też z Ministrem Oświecenia Narodowego we względzie naukowym i moralno-
dozorczym.

Powołany najwyższą wolą objawioną rządzącemu senatowi w dn. 18/30 grudnia
1839 r. na kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego objąłem te obowiązki w sa
mym początku 1840 r. czyli w pośrodku roku szkolnego 1839'40, za który obecnie
mając zaszczyt złożyć niniejsze sprawozdanie Radzie Administracyjnej Królestwa,
winienem zwrócić uwagę na stan w jakim się dotąd znajdowała ta ważna gałąź
administracji krajowej, aby tym dokładniej wykazać rozmaite potrzeby, które się
nastręczyły przy jej systematycznym zreorganizowaniu we wszystkich oddziałach
służby, z zastosowaniem obowiązujących przepisów w Cesarstwie do miejscowych
okoliczności i urządzeń krajowych.

Szkolnictwo w K rólew słw ie Polskim w r. 1839/40 255

URZĄDZENIE BIURA ADMINISTRACJI OKRĘGU NAUKOWEGO
WARSZAWSKIEGO

W artykule 5 ukazu z dn. 20 listopada (2 grudnia) 1839 r. powiedziano: „Dla
odrabiania interesów tyczących się zarządu Okręgu Naukowego Warszawskiego
pozostawia się istniejącą dotąd Sekcję Wychowania, która przestaje należeć do Ko
misji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych i otrzymuje nazwanie Admini
stracji Okręgu Naukowego Warszawskiego”.

wraz z etatem najwyżej zatwierdzona została, usunięta jest ta różnica przez urzą
dzenie gimnazjów na klas 7-m ze zwinięciem dotychczasowych sekcji technicznych
oraz przez zaprojektowanie dla ukształcenia młodzieży technicznego założenia
w Warszawie oddzielnego Gimnazjum Realnego, na którego otwarcie Najjaśniejszy
Pan w dn. 20 sierpnia (1 września) 1840 r. w Łazienkach najłaskawiej zezwolić
raczył.

OTWARCIE SZKOL Z POCZĄTKIEM ROKU SZKOLNEGO 1840 41

Przy wydaniu zarządzeń co do otwarcia szkół z dn. 19 września (1 października)
1840 r. jako z początkiem roku szkolnego 1840/41 zastosowano się już ściśle tak
w obsadzeniu posad nauczycielskich, jako też w rozkładzie przedmiotów naukowych,
do zatwierdzonej najwyżej ustawy i ełtatu.

Najwyższym postanowieniem z dn. 26 marca, (7 kwietnia 1840 r. mianowani
zostali członkami Rady Wychowania Publicznego radca stanu Kozłowski dyrektor
Wydziału Wyznań i J. X. Prałat hrabia Ossoliński rektor Akademii Duchownej.

USTAWA O KURSACH PRAWNYCH DLA MŁODZIEŻY KRÓLESTWA POLSKIEGO

Pod dniem 7/19 czerwca 1840 r. sekretarz stanu przy Radzie Administracyjnej
Królestwa nadesłał oderwę ministra sekretarza stanu z dn. 7/19 maja 1840 r. wraz
z postanowieniem Najjaśniejszego Pana zatwierdzającym ustawę o Kursach Praw
nych dla młodzieży Królestwa Polskiego oraz etat wydatków na ten cel potrzeb
nych.

PODAROWANIE PRZEZ NAJJAŚNIEJSZEGO PANA 13.000 TOMOW DZIEŁ
NAUKOWYCH DLA BIBLIOTEKI OKRĘGU NAUKOWEGO WARSZAWSKIEGO

Zmiany funduszów budżetowych

Fundusze te zaprojektowane i wprowadzone do budżetu 1840 r. na zasadzie
propozycji Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia
Publicznego jako władzy trudniącej się i czuwającej podówczas nad wychowaniem
publicznym, z ustanowieniem ukazem cesarskim z d. 20 listopada/2 grudnia 1839 r.
odzielnego Okręgu Naukowego Warszawskiego uległy niektórym odmianom.
Stosownie bowiem do art. 2 powołanego ukazu od liczby zakładów należeć mają

Że atoli nawzajem niektóre oddziały służby przy Komisji Rządowej Spraw
Wewnętrznych i Duchownych zostające przeszły do Okręgu Naukowego wraz z swymi
funduszami, zatem dodając takowe fundusze, a mianowicie:

a) Na biuro kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego przeznaczone decy
zją Rady Administracyjnej z d. 12/24 stycznia 1840 r. z etatu biura Komisji Rządo
wej Wewnętrnych i Duchownych wyłącznie złp. 5.000 na zasiłki dla urlopowanych,
które etatem tejże Komisji nie są objęte, jako płacone z funduszu do dyspozycji
Rady Administracyjnej' zachowanego, w stosunku złp. rocznym 53.400 za czas od
1 sierpnia do końca roku 1840 złp.

3. Osiągnięte na wydatkach edukacyjnych oszczędności

Podług odezwy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 11/23 marca 1841 r.
z oszczędności na powyższych funduszach osiągniętych z końcem r. 1840 Skarb
Królestwa, licząc epokę od dnia 1 sierpnia 1840 r. czyli od daty odłączenia się
ostatecznego Okręgu Naukowego Warszawskiego od Komisji Rządowej1 Spraw
Wewnętrznych i Duchownych, wykazał pozostałość do dyspozycji Kuratora Okręgu
Naukowego Warszawskiego zostającą, a wedle decyzji Najwyższej z d. 31 sierpnia
1840 r. na kupno, budowy i reparację gmachów szkolnych przeznaczoną złotych
polskich 52.329 gr. 10, lecz gdy w pośród tej sumy wykazane zostały oszczędności
osiągnięte na legatach prywatnych i funduszach stypendialnych, które wedle obo
wiązujących przepisów nie mogą być odwracane od właściwego celu i winny
pozostać podług przeznaczenia wynoszące sumę złp. 13.229 gr. 8, tudzież gdy na zasa
dzie decyzji Rady Administracyjnej z d. 12/24 listopada 1840 r. nr 10.561 na urzą
dzenie tymczasowe w jednym z pawilonów Pałacu Kazimierzowskiego tymczaso
wych klas dla Szkoły Kunsztów i Rzemiosł kurator asygnował w d. 1/13 kwietnia
1841 r. nr 5248/1440 już po podaniu przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu
wiadomości o oszczędnościach złp. 1.833 gr. 22, przeto potrącając sumę złp. 15.036
istotne oszczędności do dyspozycji Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego
wykazane wynoszą złp. 37.266 gr. 10.

Ogół sum niewydatkowanych, które kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego
starał się oszczędzić wynoszą złp. 95343 gr. 13.

Mając na ciągłej uwadze najwyższą decyzję Jego Cesarsko Królewskiej Mości
z d. 31 sierpnia 1840 r. kurator starał się funduszom oszczędzonym nadać właściwe
przeznaczenie, jakoż wyjednał decyzję Rady Administracyjnej Królestwa z d. 11/23
marca 1841 r. nr 14.240 przyzwalającą do użycia osiągniętych oszczędności w r. 1840,
jak niemniej osiągnąć się mających wj r. 1841 na budowę gmachu nowego w Pałacu
Kazimierzowskim dla odpowiedniego pomieszczenia Gimnazjum Realnego, które
dotąd rozlokowane jest niedogodnie w pawilonach Pałacu Kazimierzowskiego.

1) Decyzją z d. 12/24 stycznia 1840 r. mr 836/7 z etatu Komisji Rządowej Spraw
Wewnętrznych i Duchownych, jak to wyżej wskazane złp. 53.400.

2) Decyzją z d. 23 kwietnia/5 maja nr 4.674 z funduszu do swej dyspozycji
zachowanego 100.000. Łącznie złp. 153.400.

Następnie, gdy kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego otrzymał przy
odezwie Ministra Oświecenia Cesarstwa z daty 26 VI/5 VII 1840 r. nr 6101 etat
przez Najjaśniejszego Pana dla biura Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego
w dniu 19 czerwca/1 lipca 1840 r. najwyżej potwierdzony, odłączył się ostatecznie
dnia 20 lipca/1 sierpnia 1840 r. od Komisji Rządowej S.W. li Duchownych i oddzielne
samo w sobie biuro ladministracji Okręgu Naukowego Warszawskiego urządził.
Z chwilą odłączenia się przeszła część funduszu wyżej wspomnianego pod zarząd
Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego, a mianowicie od 20 lipoa/1 sierpnia
1840 do końca t.r.

10.050 na opłatę pensji dla nauczycieli przeznaczonych do Gimnazjum
Realnego, którzy przez miesiące październik, listopad i grudzień 1840 r. zajmowali
się przygotowawczo ułożeniem programu tych przedmiotów, jakie w рютіепіопут
gimnazjum mają być wykładane. II.

II. FUNDUSZE NADZWYCZAJNE

1. Kursa prawne

Na mocy ukazu Carskiego z d. 23 kwietnia/5 maja 1840 r. ustanowione zastały
kursa prawne dla młodzieży Królestwa Polskiego tak na uniwersytetach Peters
burskim i Moskiewskim, jak niemniej w Warszawie. W spełnieniu powyższego
ukazu Rada Admnistracyjma przez decyzję swą z d. 9/21 lipea 1840 r.

31 sierpnia 1840 r.
zatwierdzony, który od dnia 1 stycznia 1841 w wykonanie wprowadzony został.

Nadto Rada Administracyjna na uskutecznienie w zabudowaniach Instytutu
w Marymoncie powiększeń i robót wynikających z przyłączenia do tegoż Instytutu
Oddziału Leśnego przeznaczyła decyzjami swymi z di. 21 lutego/5 marca 1839 r.
nr 27.066 i z d. 10/22 grudnia 1840 r. nr 11.332 sumę złp. 54.000, że zaś roboty za
mierzone dopiero w r. 1841 rozpoczęte zostaną, przeto obrót tego funduszu w na
stępnych sprawozdaniach okazany będzie.

50.000.

3. Fundusz zip. 200.000 na polepszenie zakładów naukowych

Na przedstawienie b. Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych
i Oświecenia Publicznego, Rada Administracyjna Królestwa postanowieniem swym
z d. 1/13 sierpnia 1839 r. nr 32.169 wyznaczyła jednorazowe na polepszenie zakładów
naukowych w Królestwie, jako to: reperacje gmachów, zaopatrzenie szkół w po
trzebne miejscowe sprzęty itp. sumę złp. 200.000.

Wydatki główne na budowę starał się Kuratsr Okręgu Naukowego
Warszawskiego pokrywać z funduszów etatem edukacyjnym przeznaczonym, mia
nowicie z funduszu opłat od uczniów i jedynie tylko takie wydatki do funduszu
powyższego w banku ulokowanego zaregulował, które z końcem r. 1840 dla braku
funduszów etatowych nie dały się inaczej zaspokoić.

Warszawa, dnia 29 kwietnia/11 maja 1841 r.

Członek Rady Stanu — Okuniew

Stan instytucji naukowych Okręgu Naukowego Warszawskiego w r. 1839 40

ilość instytucji
ilość naczelników

i nauczycieli ilość
uczni

ilość
uczennic

Razem
pierw
szych

i
drugich

Razem
pojedyn

czych
w ogóle pojedyn.-